3AITYCK CEKYHJIHOI'O MOYJIMPOBAHHOI'O ITYYKA 60 xB, A
MOJAEPHU3UPOBAHHOM JTUAT'HOCTUYECKOM HHXXEKTOPE A
BOJJOPOJA TUHA-KH60 HA TOKAMAKE T-15M/1

H.B. Crynummun’ (+7(383)329-48-14, N.V.Stupishin@inp.nsk.su), A.I'. AGapamuros!
(+7(383)329-40-94, A.G.Abdrashitov@inp.nsk.su), A.B. BexaBckmii' (+7(383)329-40-94,

A.V .Belavskiy@inp.nsk.su), B.IL. Beaos! (+7(383)329-45-67, V.P. Belov@inp.nsk.su), P.B.
Baxpymes' (+7(383)329-48-16, R.V.Vakhrushev@inp.nsk.su), B.H. {aBbixenko’
(+7(383)329-45-71, V.1.Davidenko@inp.nsk.su), ILIL Jeiaymna' (+7(383)329-44-07,
P.P.Deichuli@inp.nsk.su), I1.B. 3y6apes' (+7(383)329-44-38, P.V.Zubarev@inp.nsk.su), B.B.
Mumarun' (+7(383)329-45-67, V.V.Mishagin@inp.nsk.su), C.IL. Iocnoamura’ (+7(383)329-
45-66, S.P.Pospolita@inp.nsk.su), B.B. Pamenko' (+7(383)329-47-07,
V.V.Rashenko@inp.nsk.su), A.B. llluxoBues' (+7(383)329-42-76,
I.V.Shikhovtsev@inp.nsk.su), H.A. Baxumos? (+7(499) 196-62-84, vadimov_na@nrcki.ru),
JL.I.Eancees? (+7(915) 219-59-72, eliseev_lg@nrcki.ru), H.A.3emuos? (+7(499) 196-16-11,
zemtsov_ia@nrcki.ru), B.A. Kpyman? (+7(499) 196-16-11, krupin_va@nrcki.ru), A.P. Hemen®
(+7(499) 196-16-11, nemets_ar@nrcki.ru)

[TyGnuxanus:

Cmynuwun H.B., Jlewuynu ILII., Pawenxo B.B., u op. 3anyck ouaznocmuyeckozo umndxcekmopa JJHHA-
KH60 na moxamaxe T-15MJ]. Céopnux me3sucos ooknaoos. Mockea, 2024: LI Mexcoynapoonas

36enuzopodckas KoHgepenyus no Qusuke NIAZMbL U YNPAGNSEMOMY MEPMOSOEPHOMY CUHME3)Y.
DOI: 10.34854/ICPAF.512024.1.1.082

NSI® CO PAH pa3paboTtan ¥ H3roTOBHJI IUarHOCTHYECKHAN WHIKEKTOP aTOMOB CEKYH/THOTO
nuanazona JIMHA-KW60 juis tokamaka T-15MJI. Mmxektop GopMHpyeT MOJyJIMpPOBaHHBIH
Iy4OK aTOMOB ¢ 3Heprueit 60 k3B, Tokom aToMoB Oosiee 2 3KB. A, aKTHBHAs JUTTEIbHOCTD ITy4Ka
- 1 cex. MoHHBII HCTOYHHK WHXKEKTOpA pa3paboTaH Ha OCHOBE JYyrOBOI0 T€HEepaTopa Iia3Mbl €
X0JI0AHBIM KaTogoM. B 2016 r. umxekrop ycnemHo ucnsirad B USI® CO PAH Ha npoekTHbIX
napamerpax u nepenan B KypuaroBckuii muctutyT. B 2023 m 2025 r. mpoBenena riybokas
MOJIEPHM3AIAs. CHCTEMBI KPHOTEHHOH OTKAYKH W CHCTEMBI IMTAHHS WHXKEKTOPA, pealn3oBaHa
CXeMa aKTHBHOTO ()OPMHPOBAHMS HANIPSDKEHUS HA BBITATHBAIOIEM JJIEKTPOJIE, 00eCIeYHBAIOIAs
BBICOKYIO CTaOMIBHOCTh BBITSTMBAIOIIET0 HANPSHKCHUS HE3aBHCHMO OT TOKA HA JIaHHBIH
5]eKTpoJ. B pe3ynpTare IMONHOCTBIO YyCTpaHEHa IpodjeMa JIIEKTPHYECKOTO 3aMBIKaHHS
BBITATHBAIOIIEr0 3JIEKTPOJa HA IUIa3MEHHBIA M PAJMKaIbHO TNOBBIIIEHA HAJEKHOCTh PabOThI
nydka. CoBMECTHO ¢ KoMaH10# u3 Kyp4aToBCKOro HHCTHTYTa ObUI IOIYYEH MOy IMPOBAHHBIH
mydok 20 x 40 Mc ¢ XapakTepHCTHKaMH OJIM3KAMH K IPOEKTHBIM: 60 k3B, 5,5-6 A, JUIMTEIBHOCTH
umnyisca 10 1.04 cex (pucynok 1). ITydox atoMoB OyaeT MCMOJIB30BATHCS /ISl ONPEACIICHUSA
MOHHOM TeMIepaTyphl H IUIOTHOCTH IIPUMECEN B TepMOsAEpHOU Iiasme Tokamaka T-15MJI ¢
IIOMOIIBIO crieKTpockommdeckoi quarnoctuku CXRS.
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Pucynok.1- ®oto myuka (cneBa) ummyibe (#2175) 60 k3B, t=1,04 ¢, nanpsokenus (BBepxy) TOK (BHH3Y)

Pe3ynbTaT TONydeH B paMKax BBINMOJIHEHHs rocynapcTBenHoe 3amanus FWGM-2022-0020
«Pa3paboTKa ¥ UCIBITAHWE MOIIHBIX CUCTEM MHXKEKIMHM aTOMAPHBIX My4YKOB JUIsl HArPEBa MJIa3MBbl
U [10/UIEP)KaHUs TOKA, B TOM YHUCJIE CTALIMOHAPHBIX).

[I®HU: 1.3.4.1. ®u3uKa BEICOKOTEMIIEPATYPHOM IJIa3MBbI U YIIPABJIAEMbIH AICPHbIA CHHTE3.




